

#### نیش جامعه

فرمانده ناجا از بازگشت ۸۰ درصد مسافران کاهش ۸ درصدی کشته‌ها در حوادث نوروزی



فرمانده ناجا از بازگشت ۸۰ درصد مسافران نوروزی از سفر خبر داد و گفت: با همکاری شهروندان و رعایت قوانین و مقررات ترافیکی از ابتدای طرح نوروزی با کاهش ۸ درصدی تعداد جان‌باختگان و مجروحان حوادث ترافیکی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل مواجه هستیم. به گزارش فارس، سردار حسین اشتری، فرمانده ناجا در حاشیه بازدید هوایی از تفرجگاه‌ها و محورهای مواصلاتی استان تهران با تاکید بر اینکه در بحث تصادفات رانندگی حتی یک کشته یا مجروح نیز درآور است، افزود: اقدامات پلیس و همراهی مردم در کاهش حوادث فوتی و جرحی در حالی روند کاهشی را سپری کرد که در نوروز امسال افزایش سفرها، شرایط ناپایدار جوی و همچنین افزوده شدن ۲ میلیون خودروی جدید به چرخه ترافیکی را شاهد بودیم. وی با اعلام بازگشت ۸۰ درصد مسافران نوروزی به شهرهای خود، به موضوع مدیریت سفر اشاره کرد و آن را در کاهش بار ترافیکی جاده‌ها و همچنین امنیت مسافران موثر دانست. فرمانده یادآور شد: در طرح نوروزی ۳۰۰ هزار مامور پلیس در قالب ۲۶ هزار تیم گشتی خودرویی و پیاده سازماندهی و به کارگیری شده‌اند که این امر علاوه بر کاهش سوانح ترافیکی، تأثیر مطلوبی بر کاهش جرائم و بویژه سرقط داشته است.



رئیس پلیس راهور تهران گفت: آرم‌های طرح ترافیک سال ۱۳۹۵ تا آخر فروردین معتبرند و آرم‌های طرح ترافیک سال ۱۳۹۶ از ۱۶ فروردین قابل استفاده هستند. به گزارش فارس، سردار مهماندار گفت: آرم‌های طرح ترافیک ۹۵ تا آخر فروردین معتبرند و آرم‌های طرح ترافیک ۹۶ از ۱۶ فروردین قابل استفاده هستند. وی افزود: ساعت طرح ترافیک ۶:۳۰ تا ۱۷ و زوج و فرد ۶:۳۰ تا ۱۹ است.

■ **نحوه اجرای طرح ترافیک و زوج و فرد**
علاوه بر این پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ اعلام کرد اجرای طرح ترافیک و زوج و فرد از امروز در تهران از سر گرفته می‌شود. مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ اعلام کرد از ساعت ۶:۳۰ روز دوشنبه ۱۴ فروردین-ماه اجرای طرح ترافیک و زوج و فرد در تهران از سر گرفته خواهد شد و اجرای طرح ترافیک تا ساعت ۱۷ و طرح زوج و فرد تا ساعت ۱۹ ادامه خواهد داشت. این دو طرح همچنین در روزهای پنجشنبه در ساعت ۱۳ به پایان خواهد رسید. پلیس راهور تهران همچنین از اعتبار طرح‌های ترافیک سال ۹۵ تا پایان فروردین‌ماه سال ۹۶ خبر داده و اعلام کرد خودروهای دارای مجوز طرح ترافیک سال ۹۵ تا پایان فروردین‌ماه می‌توانند وارد محدوده طرح ترافیک و زوج و فرد شوند. ■ ■ ■

**اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد کاهش ۱۰ درجای دما در تهران**



اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد تا صبح سه‌شنبه در بعضی ساعات، بارش باران، وزش باد شدید، رعد و برق و رگبار و در ارتفاعات بارش باران، برف و مه پیش‌بینی می‌شود. به گزارش «وطن‌امروز»، اداره کل هواشناسی استان تهران نسبت به کاهش ۱۰ درجای دما و بارش برف و باران در تهران هشدار داد. طبق اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، تا صبح سه‌شنبه در بعضی ساعات، بارش باران، وزش باد شدید، رعد و برق و رگبار و در ارتفاعات بارش باران، برف و مه پیش‌بینی می‌شود. همچنین احتمال آبرفتگی معابر و رخداد تگرگ وجود دارد. کاهش دما امروز ۵ تا ۱۰ درجه خواهد بود.

**گروه اجتماعی:** عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی از روند رو به رشد زندانیان مهریه خبر داد. محمدعلی پورمختار، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی با بیان این مطلب به باشگاه خبرنگاران اظهار داشت: افزایش آمار زندانیان مهریه، نشان‌دهنده فقدان فرهنگ ازدواج آسان و نگاه اقتصادی به تشکیل خانواده است. وی تصریح کرد: در جامعه امروز، تعیین مهریه‌های آنچنانی یا به دلیل چشم و همچشمی یا با هدف استحکام زندگی و پشتوانه‌ای امن برای زنان انجام می‌شود که این امر موضوع مهریه را از بعد اجتماعی به کیفری تبدیل کرده است. پورمختار ادامه داد: مسؤولان برای حل این معضل در ابتدا باید ازدواج آسان را در کشور نهادینه کنند و پس از آن با ایجاد مراکز حل اختلاف و مشاوره‌های رایگان، مشکلات زوجین جوان را مرتفع کنند. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی گفت: جامعه باید به سمتی برود که «حبس» به دلیل بدهکاری مهریه ریشه‌کن شود، بنابراین حل این موضوع باید بسیار کارشناسانه بررسی و با هماهنگی تمام دستگاه‌های ذی‌ربط اجرایی شود.

■ **آسیب‌های اجتماعی، بحران پیش‌روی دولت**
علاوه بر این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با انتقاد از بی‌برنامگی دستگاه‌ها در حل آسیب‌های اجتماعی تاکید کرد: متأسفانه از ۲ سال گذشته تاکنون اقدام قابل قبولی در حل آسیب‌های اجتماعی انجام داده‌اند. هماون هاشمی درباره عملکرد دولت و همه دستگاه‌های ذی‌ربط در حل آسیب‌های اجتماعی در سال ۹۵ گفت: وزارت کشور به عنوان نهاد پیگیری‌کننده این موضوع در ۲ سال ابتدای فعالیت خود اقدامات قابل قبولی در مقابله با آسیب‌های اجتماعی انجام داد اما از ۲ سال گذشته تاکنون مقابله با آسیب‌های اجتماعی و معضلات جامعه در اولویت مسؤولان دولتی قرار نداشته است؛ به عبارت بهتر مناسله در حوزه آسیب‌های اجتماعی تبدیل به کلام در تریبون‌های مختلف شده است.

■ **به‌کارگیری روش‌های عملیاتی**
نماینده مردم میاندوآب، شاهین‌ژو و تکاب در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر به کارگیری روش‌های عملیاتی و راهکارهای علمی برای مقابله

#### ارزنجیانه‌ی

آسیب‌های اجتماعی بحران پیش‌روی دولت است

# روند رو به رشد زندانیان مهریه!



با آسیب‌های اجتماعی، افزود: در حال حاضر آسیب‌های اجتماعی در مواردی چون بیکاری، طلاق و کودکان کار افزایش پیدا کرده است یعنی شاخص‌های موجود در بخش آسیب‌های اجتماعی بشدت رشد داشته و اگر اقدام موثری در این زمینه صورت نگیرد نه‌تنها نمی‌توان با آسیب‌های

اجتماعی در جامعه مبارزه کرد بلکه باید منتظر افزایش معضلات و مشکلات میان افراد جامعه و خانواده‌ها بود. وی با بیان اینکه شاخص آسیب‌های اجتماعی نسبت به سنوات گذشته در حوزه‌های مختلف رشد داشته است، تصریح کرد: متأسفانه بیکاری

در مقایسه با سال گذشته در همین زمان رشد چشمگیری داشته که این موضوع نگران‌کننده است، البته معضلات و چالش‌های اجتماعی در اکثر کشورهای پیشرفته دنیا از پایه آماری

برخوردار است و سازمان‌های ذی‌ربط به راحتی آمار مربوط به آسیب‌های اجتماعی را به روشنی

ذی‌ربط در حوزه آسیب‌های اجتماعی ردیف بوده مستقلی را اختصاص داد، افزود: متأسفانه تغییرات غیرقابل قبولی در بررسی لایحه‌بودجه ۹۶ در صحن علنی مجلس به وجود آمد که بهتر بود نمایندگان مجلس بودجه مناسب‌تر و بهتری را برای دستگاه‌های مرتبط در حوزه آسیب‌های اجتماعی تصویب می‌کردند. وی با بیان اینکه عملکرد دولت و

نهادهای وابسته در حوزه آسیب‌های اجتماعی قابل نقد است، تصریح کرد: هرچند تلاش‌های بسیاری در حوزه رفع آسیب‌های اجتماعی انجام شده است اما به طور حتم نمی‌توان نمره ممتازی را به کار کرد توجه است و با شکل‌گیری این سازمان می‌توان به کاهش آسیب‌های اجتماعی امیدوار بود؛ هرچند متأسفانه

این موضوع در لایحه برنامه ششم مورد مخالفت شورای نگهبان قرار گرفت و برای تأمین نظر این شورا نمایندگان موضوع را از دستور کار بررسی خارج کردند.

■ **ردیف بودجه مستقل دستگاه‌های مرتبط**
هاشمی با اشاره به اینکه باید به دستگاه‌های

اقتصاد کشور را بشدت تضعیف کرده است؛ همچنین غفلت از ایجاد اشتغال و کارآفرینی واقعی به بهای تقویت دلال‌بازی به گونه‌ای است که صاحبان هر گونه فعالیت‌های غیرضروری و غیرتولیدی که غالباً خسارات فراوان بر اقتصاد کشور تحمیل می‌کنند از ظرفیت نقدینگی حاصل از اقتصاد نفتی، بیش از واحدهای تولیدی مجاز بهره‌مند می‌شوند. حال پرسش کلیدی این است عدم دریافت مالیات از دلالان و صاحبان خرید و فروش کاذب و اخذ مالیات سنگین از کارمند و تولیدکننده بخت بر کشته با چه رویکرد عقلانی صورت می‌گیرد؟ براستی رویکرد بانک‌ها و نهادهای مالی اعتباری در ارائه تسهیلات با بهره‌های سنگین همچون دریافت ۳۰ درصدی را رویکرد وارداتی نمی‌توان تولید و اشتغال را امید داشت. سود از تولیدکننده داخلی و دریافت بهره‌های بالا از مردم تداعی‌گر ضدیت با اقتصاد مقاومتی نیست؟

در تقبیح این رویکرد بانک‌ها باید گفت بی‌تردید ریشه‌های معرفتی اقتصاد مقاومتی را باید در نظام حکومت اسلامی و فرهنگ دینی جست‌وجو کرد، لیکن انباشته‌سازی سود توسط بانک‌ها و تحمیل تعهدات مالی سنگین بر دوش تولیدکنندگان کالای ایرانی، تکتار و انباشته‌سازی سوداگرایانه غرب را تداعی می‌کند. تأسفاورتر اینکه نهادهای اعتباری مالی در کشور فرمول‌های مختلف اقتصادی غرب را برای اقتصاد کشور نسخه‌پیچی می‌کنند که در این بین سودمحوری و افزایش نرخ بهره‌های بانکی و تولید ربوی مجالی برای عرض‌اندام تولیدکنندگان داخلی در عرصه اقتصادی باقی نمی‌گذارد، در حالی که اقتصاد اسلامی نه با فرمول‌های بهره‌محور بلکه بر مبنای بانکداری بدون ربا و تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی و نیز توزیع عادلانه درآمد و ثروت در نقطه مقابل فرمول‌های اقتصادی غرب قرار گرفته و کارکردهای ربوی موجود در بانک‌های کشور را بر نمی‌تابد.

به هر روی باید اذعان داشت بیانات مهم و راهبردی رهبر انقلاب مبنی بر لزوم اجتناب مردم از خرید کالای خارجی و نامگذاری سال ۹۶ به نام اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال می‌تواند فصل نوینی از حیات اقتصادی کشور و مقابله با مکتب‌های اقتصادی غیر بومی را به منصفه ظهور رساند، البته تحقق این مهم نیازمند عزم و اراده جدی مسؤولان و اجرای دقیق و کارشناسانه سیاست‌های ابلاغی اقتصاد مقاومتی است.

**ابهام در مسیر تحقق اقتصاد مقاومتی؛ حاصل غفلت از اشتغالزایی**

## همت مضاعف برای تحقق کامل اقتصاد مقاومتی



به واردات بسیاری از محصولات و اجناسی که مشابه آن در داخل کشور وجود دارد اقدام می‌کنند، چگونه می‌توان تولید و اشتغال را انتظار داشت؟ تأسفاورتر اینکه رویکرد عدم

دریافت مالیات از فعالیت‌های تجاری همچون واردات کالا و خدمات از یک سو و از سوی دیگر تحمیل مالیات سنگین به صنایع متوسط و کوچک تولیدی که در بحران شدید نقدینگی به سر برد اندک توان باقیمانده سرمایه‌گذاران داخلی در عرصه صنعت را به ورطه نابودی کشانده و ارتقای تولید و اشتغال و تحقق اقتصاد مقاومتی را در حد شعار باقی گذاشته است. این نقیصه در حالی است که بعضاً ارائه

آمارهای عجیب از وضعیت اشتغال کشور و

احتساب یک ساعت در هفته به عنوان شاغل! مقوله‌ای عجیب و حیرت‌انگیز است زیرا این نوع محاسبه غیر عکس و مغایر با تجربیات زیسته مردم آنچنان مبرهن است که موج عظیم بیکاران و آمار میلیونی آن در هر کوی و بزرز، مجالی برای

انکار این وضعیت بغرنج از سوی سازمان‌های آماری باقی نمی‌گذارد. بنابراین ادعای حمایت از تولیدکننده داخلی سربای بیش نیست بلکه واردات ارزانیقیمت کالای خارجی، تولید ملی، اشتغال داخلی و در نهایت عزت و اقتدار و منافع کشور را بشدت خدشه‌دار کرده است. متأسفانه هزینه‌های بالا در سیستم اجرایی کشور و استفاده از نقدینگی به نفع دلالان و واسطه‌گران،

**بی‌شک فرهنگ‌سازی برای ترویج تولیدمحوری و رفع معضل اشتغال در حالی که ساختار اقتصاد کشور نفتی است هیچ اثری نخواهد داشت زیرا آثار مخرب وابستگی به نفت در حیطه‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی به دفعات اثبات شده است**

شده است؛ واردات بی‌رویه منبعث از دلارهای ارزانیقیمت و دارای سوسید، نابودی مطلق تولید داخلی را دوچندان کرده و یارانه‌ای که باید به بخش تولید تعلق می‌گرفت هم‌ایک در دستان واردکنندگان اجناس غیرضروری بویژه کالاهای لوکس خودنمایی می‌کند؛ حال آیا در چنین وضعیتی می‌توان از استقلال اقتصادی دم زد؟

بی‌شک وقتی متولیان امر اقتصاد بی‌محبا

حجت‌الاسلام محمدحسین مختاری، رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی با نگارش یادداشتی که در اختیار «وطن‌امروز» قرار گرفته است، به مناسبت نامگذاری سال ۱۳۹۶ «اقتصاد مقاومتی: تولید- اشتغال» از سوی رهبر انقلاب به چالش‌های پیش‌رو و راهکارهای تحقق این امر مهم پرداخته است. بخش‌هایی از این یادداشت را در ادامه می‌خوانید.

\*\*\*

تأمل و تعمق در شاخصه‌های مهم بیانات نوروزی رهبر انقلاب، ضرورت همدلی دولت و ملت، در ارتقای تولید و اشتغال و تحقق اقتصاد مقاومتی را بیش از پیش آشکار می‌کند، لیکن باید دانست لزوم مقابله با موانع و چالش‌های اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و ضرورت ارائه راهکارهایی موثر در برون‌رفت از این مشکلات و آسیب‌ها می‌تواند حصول مطالبات و منویات مقام معظم رهبری و آحاد مردم را تسهیل کند، بویژه آنکه کارکرد اقتصاد مقاومتی نیز بر این امر دلالت می‌کند که از آثار مخرب موانع و چالش‌هایی که از سوی دشمنان نظام علیه اقتصاد کشور اعمال می‌شود جلوگیری کند. در این میان باید به رفاه‌طلبی و وابستگی به اقتصاد نفتی اشاره کرد که مانع بروز توانمندی‌ها و ظرفیت‌های تولیدی کشور شده است. در ماه‌های اخیر تداوم این نقیصه در ساختار اقتصادی کشور و سربایت آن به عرصه‌های سیاسی موجب‌وابستگی فکری و نظری اقتصاد کشور به برجام را فراهم کرده است که این نوع نگاه برون‌گرا نیز تهدید جدی برای تحقق مؤلفه‌های اقتصاد مقاومتی به عنوان یک رویکرد اقتصادی درون‌زا به شمار می‌رود بویژه آنکه در عمل نیز اثبات شده که نمی‌توان از یک‌سو بر طبل وابستگی به غرب کوبید و از سوی دیگر بر شد و پیشرفت اقتصاد درون‌زا تاکید ورزید. بی‌شک فرهنگ‌سازی برای ترویج تولیدمحوری و رفع معضل اشتغال در حالی که ساختار اقتصاد کشور نفتی است هیچ اثری نخواهد داشت زیرا آثار مخرب وابستگی به نفت در حیطه‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی به دفعات اثبات شده است، از زیربنای صنعت خودروسازی تا بسیاری از عرصه‌های علمی و پژوهشی در سيطرة اقتصاد نفتی و تزریق منابع مالی حاصل از نفت گرفتار شده است به نحوی که حتی برخی تولیدات ایرانی را باید تولیداتی مصرفی نامید، حال آنکه نخستین پیش‌شرط تولیدمحوری بهره‌گیری از خرد جمعی تولیدگرا

#### آلای شهر

رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران خبر داد استفاده بیش از ۱۴ هزار نفر از تورهای گردشگری تهران



رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران با اشاره به اینکه از ۲۸ اسفند ۱۱ فروردین، ۲۱ هزار نفر با سامانه ۱۳۷ تماس گرفته‌اند، گفت: بیش از ۱۴ هزار نفر از تورهای گردشگری استقبال و بیش از ۴ هزار خانوار از اسکان‌های موقت شهرداری استفاده کرده‌اند. به گزارش ایسنا، فرزاد هوشیارپارسیان درباره خدمات گردشگری شهرداری تهران در نوروز امسال اظهار داشت: امسال در صد نقطه از شهر تهران ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی داشته‌ایم. در این ایستگاه‌ها بسته‌های تهرنگردی ارائه می‌شد و درون این بسته‌ها یک نقشه تهرنگردی به علاوه مهندسی تورهای تهرنگردی و مراکز تخفیف‌دار شهر معرفی شده بود. وی تورهای تهرنگردی را یکی از مهم‌ترین اقدامات ستاد گردشگری در نوروز امسال دانست و افزود: در ایام نوروز ۲۴ تور تهرنگردی طراحی کردیم. از این تورها بیش از ۱۰ تور به باغ موزه دفاع‌مقدس و ۱۰ تور مربوط به ارگ تهران و حصار ناصری مربوط به قلب تاریخی تهران و منطقه ۱۲ بود. ۱۴ تور هم امکان گردشگری برج میلاد، برج آزادی و برج طغرل بود که پرطرفدارترین تور بود. رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران با اشاره به اینکه بازدید از اماکن جدید گردشگری تهران مثل باغ موزه دفاع‌مقدس، پل طبیعت و دریاچه شهدای خلیج‌فارس هم به صورت ویژه در قالب تور طراحی شده بود، تصریح کرد: میانگین قیمت تورها برای هر نفر ۲۰ هزار تومان بود و ۲۱ هزار نفر با سامانه ۱۳۷ تماس گرفتند تا از این تورها استفاده کنند. به گفته هوشیارپارسیان، ۵ تور یک روزه، ۹ تور نیم روزه، ۱۰ تور قلب تاریخی تهران و تورهای پیاده‌روی برای نخستین بار در تورهای نوروزی گنجانده شده است و تورهای سبزه تخت عنوان تورهای گردشگری دوچرخه‌سواری در میدان مشق و میدان ارگ نیز از تورهای گردشگری دوچرخه‌سواری بودند. وی با اشاره به اینکه در این ۲۴ تور تلاش شده است شأن و شخصیت گردشگران حفظ شود، تاکید کرد: در تورهای گردشگری از اتوبوس‌های وی‌آی‌بی به همراه لیدرهای آموزش‌دیده و پک پذیرایی استفاده شد.

■ ■ ■  
**چگونگی استخدام معلمان در طرح «خرید خدمات آموزشی»**



رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش‌وپرورش درباره وضعیت استخدام نیروی انسانی در طرح خرید خدمات آموزشی توضیحاتی ارائه کرد. مرشدیه با بیان اینکه طرح خرید خدمات به ماده ۴۵ قانون مدیریت خدمات کشوری اشاره می‌کند و استخدام‌ها را با راسمی یا پیمانی دانسته و به‌کارگیری افراد تحت عنوان خرید خدمت را فاقد وجهات قانونی می‌داند. به ایسنا اظهار داشت: البته دولت و آموزش‌وپرورش در این طرح دست به استخدام افراد تحت هیچ عنوانی نزده‌اند و افراد یاد شده توسط موسسان بخش غیردولتی و براساس ضوابط قانون کار به خدمت گرفته شده و می‌شوند. وی افزود: طرح خرید خدمات آموزشی تنها به علت ایجاد صرفه‌جویی در هزینه‌ها دنبال نمی‌شود، اگر چه چنین هدفی هم از اهمیت خاصی برخوردار است اما مهم‌ترین دلیل استفاده از این طرح، توسعه عدالت آموزشی و رفع کمبود نیروی آموزشی در مناطق کمتر برخوردار و تلاش برای حل آن بود که به شکل اساسی کیفیت آموزشی را تحت‌الشعاع قرار داده بود. رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش‌وپرورش ادامه داد: چنین مشکلی باعث تشکیل کلاس‌های غیردولتی در مناطق محروم شده بود و در موارد زیادی کمبود نیروی آموزشی با استفاده از سرباز معلم جبران می‌شد که خود مشکلات جدیدی را در برداشت که با استفاده از این طرح چنین مشکلاتی در این مناطق تا حد زیادی مرتفع شد. گرد افزود: علاوه بر این برخلاف ادعاهای مطرح شده، حقوق معلمان به کار گرفته شده در این طرح مطابق با قانون کار بوده و آموزش‌وپرورش با دقت و حساسیت برحسب انجام این کار نظارت می‌کند و چنانچه تخلفات مددودی رخ داده باشد، بی‌گمان با آن برخورد لازم و مقتضی به عمل آمده است.